



Handläggare: Ann Gardeström
Telefon: 50803134

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

ansökan till Länsstyrelsen i Stockholms län angående projektmedel för metodutveckling av arbetet med s.k. hedersrelaterat våld

Sammanfattning

Projektet ”Kompetensutveckling s.k. hedersrelaterat våld” syftar till att utveckla metoder med säkerhetsplaner och riskbedömningsverktyg inom socialtjänsten samt att förbättra samarbetet med andra aktörer. Vi ser ett behov av ökad kompetens på området både teoretiskt och praktiskt och vill med detta projekt öka våra kunskaper och skapa förutsättningar för bättre utredningar och riskbedömningar.

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden ansöker om projektmedel hos Länsstyrelsen i Stockholms län med 268 000 kronor avseende kompetensutveckling för arbetet med s.k. hedersrelaterat våld och förtryck.

Jack Kindberg
Stadsdelsdirektör

Ante Hemphälä
Avdelningschef

Ansökan till Länsstyrelsen

Bakgrund

Arbetet i utredningsgruppen i Spånga-Tensta utgår från utredningsmodeller såsom den lösningsfokuserade metoden Signs of Safety (Turnell, Edwards 1999) och modellen BBIC (Socialstyrelsen.) Arbetssättet i utredningsgruppen har en tydlig strävan efter delaktighet där grundsynen är att klienterna, föräldrarna och barnen har lösningarna till den problematik som finns i familjen. Arbetssättet är också präglad av en synsätt där vi ser utredningen som en förändringsprocess och inte enbart som ett informationsinsamlande.

När vi arbetar med flickor och pojkar som på något sätt är utsatta för s.k. hedersrelaterat våld /förtryck är vår utgångspunkt att etablera ett samarbete med familjen kring barnet/ungdomen och möjliggöra en förändring som gagnar barnet/ungdomen och föräldrarna. Det är inte alltid genomförbart eller möjligt vid varje tillfälle att samarbeta med föräldrarna men önskvärt utifrån vår synpunkt för att vi ska kunna bidra till en förändring. Det får dock inte bli på bekostnad av den unges säkerhet. Socialsekreteraren står i detta arbete inför svåra beslut som behandlar frågor som när och hur ett samarbete bör och skall ske utan att den unges trygghet och säkerhet riskeras.

Den kritik socialtjänsten fått av bland andra Astrid Schlytter (Docent i Rättssociologi, verksam vid socialhögskolan/institutionen för socialt arbete, Stockholms universitet) i boken *Rätten att själv få välja* (2004) är att det finns ett ideologiskt tänkande inom socialtjänsten om familism, att barnet och föräldrarna har gemensamma intressen. Schlytter menar vidare att detta i kombination med liten kunskap om problematiken gör att flickans position blir svag gentemot socialtjänsten som kan se det som att flickan kan få det ännu värre utan familjen än med familj. Å andra sidan visar annan forskning att många ungdomar far illa av att lämna sin familj och att det är stora svårigheter att få placeringar för ungdomar att fungera på ett tillfredsställande sätt.

Konkret och kortfattat handlar socialtjänstens utredande arbete om att göra en bedömning där det finns två riktningar; att hjälpa ungdomen till eget boende och arbeta med ett eventuellt umgänge eller att få familjerelationerna att fungera så bra att de fungerar för flickorna att bo hemma.

Vi ser ett behov av ökad kompetens på området både teoretisk och praktisk och vill i detta projekt som riktar sig mot socialsekreterare öka kompetensen och skapa förutsättningar för bättre utredningar och riskbedömningar.

Vi vill utveckla arbetet med säkerhetsplaner i enlighet med den lösningsfokuserade metoden Signs of Safety där både den unge, familjen/släkten och det professionella nätverket involveras och där den unges behov av trygghet håller över tid.

I utredningsgruppen ser vi ett behov av ökad samordning kring arbetet på regional nivå genom att bilda nätverk mellan socialtjänsten och andra som i sin verksamhet kommer i kontakt med de utsatta ungdomarna.

Vi syftar inte att hitta absoluta lösningar utan öppna för nya perspektiv.

Syfte

Att inhämta kunskaper och erfarenheter kring riskbedömningsverktyg, som kan appliceras i ärenden där den unge misstänks vara utsatt för s. k. hedersrelaterat våld och förtryck.

Att utveckla arbetet med säkerhetsplaner i socialtjänstens utredningar enligt 11 kap 1 och 2 §§ SOL, i ärenden där det förkommer s. k. hedersrelaterat våld och förtryck.

Att öka kunskaperna på utredningsgruppen avseende s. k. hedersrelaterat våld och förtryck.

Att öka samverkan mellan utredningsgruppen och de aktörer som i sitt arbete kommer i kontakt med dessa ungdomar.

Mål

Tydligare riskbedömningar som har vetenskaplig förankring.

Tydligare och säkrare säkerhetsplaner runt den unge som håller över tid.

Ökad kunskap i utredningsgruppen, som leder till förståelse för ärendets komplexitet och synliggör den enskilde ungdomens behov.

Vi menar att en hållbar säkerhetsplan alltid inbegriper nätverket kring den unge, såväl familjen/släkten som det professionella nätverket. Ökad samverkan och ökad tillit mellan utredningsgruppen och andra professionella och frivilligorganisationer är därför ett väsentligt delmål.

Målgrupp

Socialsekreterare och gruppchef i utredningsgruppen Ungdom och Familj, Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning.

Metod

Vi skall utveckla det praktiska arbetet med att säkerställa den unges trygghet utan att utsätta den unge för icke nödvändiga, eller allt för långvariga, separationer från sitt familjenätverk.

Vi skall utveckla det praktiska arbetet genom att intervjua de klienter och samarbetspartners som arbetar i de ärenden som kommer in till utredningsgruppen under året. (Intervjuerna kommer ej att genomföras av de socialsekreterare som arbetar i ärendet)

Vi skall utveckla samarbetet med andra professionella för att säkerställa att de ungdomar som tvingas separera från sitt familjenätverk, får så god vård som möjligt utifrån dess individuella situation och behov.

Vi skall öka kunskapen på området genom studiebesök och möten med polismyndigheten, rättsväsendet, Barn- och ungdomspsykiatri och andra verksamheter inom Landstinget samt skolan.

Vi skall öka kunskapen genom att dela erfarenheter med andra socialarbetare som i sitt arbete möter denna problematik, såsom andra socialsekreterare i Stockholms stad och i Västra Götaland, samt med frivilligorganisationer och skyddade boenden.

Vi skall öka kunskapen genom en studieresa till östra Turkiet, Diyarbakir där vi skall besöka frivilligorganisationen Ka-Mer och andra organisationer/personer som har kunskaper inom området, samt i seminarieform diskutera riskbedömningsverktyget.

Tidsplan

Januari-februari

Undersöka vilka riskbedömningsverktyg som finns och hur de fungerar.

Februari - juni

Boka och genomföra studiebesök hos olika samarbetspartners och diskutera erfarenheter av och goda exempel på samarbete i arbetet med ärenden s. k. hedersrelaterat våld/förtryck. Planera resan till Östra Turkiet.

Maj – oktober

Arbeta med reella inkomna ärenden där s.k. hedersrelaterat våld förekommer och pröva riskbedömningsverktyg eller inslag av riskbedömningsverktyg. Studieresa till östra Turkiet Diyarbakir.

September – november

Intervjua genom intervjuer och/eller enkäter till klienter och samarbetspartners i de aktuella ärendena se vidare utvärdering och uppföljning.

December

Sammanställa materialet från projekttiden i en skriftlig rapport och planera hur vi går vidare.

Resurser och budget

En socialsekreterare på halvtid 17000 inkl sociala avgifter = 204 000 för ett år.

Utbildnings och seminariedagar

2 utbildningsdagar med extern föreläsare, lokaler, fika= 25 000 kronor

4 Seminarier med samarbetspartners, lokaler, fika = 20 000 kronor

Studieresa för utredningsgrupperna till östra Turkiet Diyarbakir för 15 personer.

Flygbiljett ca 120 000

Boende i Diyarbakir 3000

Mat och lokala resor 30 000

Total kostnad för projektet: 402 000

Egna resurser: 25% av en socialsekreterartjänst (17 000/mån inkl sociala avgifter)
= 102 000 kr för ett år.

Kostnader för telefon, resor inom Sverige, logi och uppehälle vid studiebesök
inom landet samt administration 32 000 kr

Egen finansiering 134 000

Bidrag från Länsstyrelsen 268 000

Summa 402 000

Utvärdering och uppföljning

Projektet kommer att utvärderas av extern utvärderare. Eventuellt kommer delar av utvärderingen göras av fältstudenter på socialhögskolan i Stockholm, vilket utredningsgruppen i Spånga- Tensta sedan tidigare har god erfarenhet av. Projektet kommer att utvärderas genom enkätundersökningar och intervjuer med klienter och deras familjer samt socialsekreterare och samarbetspartners.

Datum 2006-11-30

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Socialsekreterare

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

t. f. Verksamhetschef

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Socialsekreterare

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Avdelningschef IoF